



## Relevé des notes

Module : Analyse Financière

Enseignant : OUDAI Moussa

Promotion : 42<sup>ème</sup> Promotion.

Deuxième semestre

Date: 21-11-2024

Code	Note	Code	Note	Code	Note
1	17,25	24	15,25	47	10,00
2	17,75	25	18,25	48	12,75
3	16,75	26	15,25	49	16,75
4	17,50	27	17,75	50	18,25
5	14,75	28	07,00	51	14,75
6	14,75	29	13,50	52	12,25
7	17,75	30	15,25	53	12,25
8	13,25	31	13,00	54	16,75
9	18,75	32	18,75	55	19,25
10	17,75	33	16,25	56	19,75
11	13,25	34	16,25	57	18,75
12	16,75	35	18,75	58	18,25
13	14,50	36	17,25	59	15,75
14	08,00	37	17,25	60	15,25
15	11,25	38	18,75	61	15,75
16	18,75	39	17,25	62	17,75
17	12,75	40	09,00	63	16,75
18	18,75	41	10,5	64	17,25
19	16,25	42	17,25	65	10,25
20	17,00	43	17,75	66	18,25
21	18,75	44	18,25	67	14,75
22	12,75	45	16,25	68	15,75
23	11,75	46	16,75	69	11,25

Signature de l'enseignant

## Corrigé type examen d'analyse financière P42

1/- L'évolution des soldes intermédiaires de gestion ;

7 points

Unité : Milliard DA

Désignation	2018	2019	Variation	%
Valeur ajoutée d'exploitation (VAE)	3 525	3 062	-463	-13,13%
Excédent brut d'exploitation (EBE)	1 566	1 543	-23	-1,47%
Résultat opérationnel	1 075	982	-93	-8,65%
Résultat financier	-557	-426	131	-23,52%
Résultat ordinaire avant impôt	518	556	38	7,34%
Résultat des activités ordinaires	414	362	-52	-12,56%
Résultat net de l'exercice	414	362	-52	-12,56%

2/- L'évolution des indicateurs d'équilibre financier ;

6 points

Indicateurs	Formules	2018	2019	Δ
<b>FRN</b>	FRN = Capitaux permanents - Actif immobilisé	581	279	-302
	FRN = Actif circulant - DCT	581	279	-302
<b>BFR</b>	BFR = (Stocks + Créances clients) - Dettes fournisseurs	-671	75	746
	BFR = AC hors trésorerie - PC hors trésorerie	-671	75	746
<b>TR</b>	TR = Trésorerie active - Trésorerie passive	1 252	204	-1 048
	TR = FRN - BFR	1 252	204	-1 048

Diminution du fonds de roulement  
Diminution du fonds de roulement  
Augmentation du BFR  
Augmentation du BFR  
Diminution de la trésorerie nette  
Diminution de la trésorerie nette

3/- L'évolution des ratios de liquidité, de rotation et de rentabilité ;  
Ratios de liquidité

5 points

Ratios	Formule	2018	2019	Commentaire
Liquidité générale	$R = \text{Actif circulant} / \text{DCT}$	113%	106%	Diminution de la quote part de l'actif circulant par rapport aux DCT
Liquidité réduite	$R = (\text{Valeurs réalisables} + \text{Valeurs disponibles}) / \text{DCT}$	103%	95%	Diminution de la quote part des créances et des disponibilités par rapport aux DCT
Liquidité immédiate	$R = \text{Valeurs disponibles} / \text{DCT}$	113%	106%	Diminution de la quote part des disponibilités par rapport aux DCT

Ratios de rotation

Ratios	Formule	2018	2019	Commentaire
Crédit client	$R = (\text{Clients et comptes rattachés} * 360j) / \text{CA TTC}$	27 Jours	38 Jours	Délai moyen accordé aux clients a connu une augmentation
Crédits fournisseur	$R = (\text{Fournisseurs et comptes rattachés} * 360j) / \text{Achat TTC}$	414 Jours	207 Jours	Délai moyen accordé par les fournisseurs a connu une baisse
Crédit stocks	$R = (\text{Stock moyen} * 360j) / \text{Achat HT}$	4 Jours	4 Jours	Même délai moyen de renouvellement des stocks au titre des deux exercices.

Ratios de rentabilité

Ratios	Formule	2018	2019	Commentaire
Rentabilité commerciale	$R_c = \text{RNE} / \text{CA}$	8,48%	8,41%	La quote du RNE par rapport au CA a connu une baisse au titre des exercices 2018-2019.
Rentabilité économique	$R_e = \text{EBE} / (\text{CP} + \text{DLMT})$	22,54%	21,17%	La rentabilité économique a connu une baisse au titre des exercices 2018-2019.
Rentabilité financière	$R_f = \text{RNE} / \text{CP}$	6,29%	5,28%	La rentabilité financière a connu une baisse au titre des exercices 2018-2019.

4/- L'élaboration du tableau de financement de l'exercice 2019.

Eléments	3 points		
	2018	2019	Δ
<b>Ressources :</b>			
CAF			
Cession d'immobilisations			
Augmentation du capital	6 577	6 854	277
Augmentation des emprunts	371	436	65
<b>Sous/total</b>	<b>6 948</b>	<b>7 290</b>	<b>342</b>
<b>Empois :</b>			
Distribution des dividendes			
Acquisition d'immobilisations			
Diminution du capital	6 367	7 011	644
Remboursement des emprunts			
<b>Sous/total</b>	<b>6 367</b>	<b>7 011</b>	<b>644</b>
<b>Capitaux permanents :</b>			
Capitaux propres	6 577	6 854	277
Passif non courant	371	436	65
<b>Sous/total</b>	<b>6 948</b>	<b>7 290</b>	<b>342</b>
<b>Actif non courant :</b>			
<b>Sous/total</b>	<b>6 367</b>	<b>7 011</b>	<b>-</b>
<b>Δ FRN</b>	<b>581</b>	<b>279</b>	<b>644</b>
Stocks	458	521	302
Créances	3 219	4 176	63
Dettes fournisseurs	4 348	4 622	957
<b>Δ BFR</b>	<b>- 671</b>	<b>75</b>	<b>274</b>
Trésorerie active	1 257	224	746
Trésorerie passive	5	20	1 033
<b>Δ TN</b>	<b>1 252</b>	<b>204</b>	<b>15</b>
			<b>1 048</b>

2ème méthode